
Determinazione Dirigenziale n° 2176/2023 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 307/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A SELEXI S.R.L. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
TECNICO-OPERATIVO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA
COPERTURA DI: N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE INFORMATICO - AREA ISTRUTTORI – A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER LA PROVINCIA DI BRESCIA E N. 2 POSTI DI
ISTRUTTORE INFORMATICO – AREA ISTRUTTORI - A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO PER I CENTRI PER L'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA -
SMART CIG Z0E3CB9EF8 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CON ELEVATA QUALIFICAZIONE DELEGATO

Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13 aprile 2023 di approvazione del
Bilancio di Previsione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 7 giugno 2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023 di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano
delle Performance 2023-2025;

Il Decreto del Presidente della Provincia n. 169/2023 del 2 maggio 2023 di conferimento
alla dott.ssa Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del
Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del
Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale
– Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente
della Provincia;

La determinazione dirigenziale n. 1924 del 27 ottobre 2022 di conferimento alla
sottoscritta dell'incarico di Posizione Organizzativa “Coordinamento delle attività in
materia di gestione ed organizzazione delle risorse umane e sicurezza sul lavoro”, a
partire dal 1° novembre 2022 e fino alla scadenza del mandato del Presidente della
Provincia;

La determinazione dirigenziale n. 1965 del 2 novembre 2022 di conferimento alla
sottoscritta della delega di funzioni dirigenziali, a partire dal 1° novembre 2022 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

La determinazione dirigenziale n. 97 del 20 gennaio 2023 con la quale è stato prorogato
alla sottoscritta l'incarico di Posizione Organizzativa fino al 30 aprile 2023;

N.2176/2023

Documento firmato digitalmente



La determinazione dirigenziale n. 591 del 31 marzo 2023 di applicazione del nuovo
sistema di classificazione del personale con la trasposizione di tutti gli incarichi di
Posizione Organizzativa in essere alla data del 01 aprile 2023 alla nuova tipologia di
Elevata Qualificazione;

La determinazione dirigenziale n. 776 del 28 aprile 2023 con la quale è stato prorogato
alla sottoscritta l'incarico di Elevata Qualificazione fino all’eventuale implementazione
del Quadro Organizzativo dell’Ente e alla revisione del Regolamento degli incarichi di
Elevata Qualificazione, e comunque non oltre il 31 luglio 2023;

La determinazione dirigenziale n. 1666 del 27 luglio 2023 con la quale è stato prorogato
alla sottoscritta l'incarico di Elevata Qualificazione sino ad intervenuta modifica della
macro organizzazione dell’ente disposta con decreto presidenziale n. 180/2023 ed alla
revisione del Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione prevista del CCNL
16 novembre 2022, in ogni caso entro e non oltre il 31 ottobre 2023;

Verificati:

La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2023-2025, Obiettivo Operativo 06 “Servizi di supporto agli Enti Territoriali
nella Gestione del Personale” – Servizio 06.003 “Servizio concorsi e procedure selettive
per la Provincia di Brescia e anche per l'Area Vasta” del Settore delle Risorse Umane;

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11 luglio 2023;

Premesso che:

Il Settore delle Risorse Umane, al fine di espletare nei tempi previsti dal Piano del
Fabbisogno del Personale dell'Ente il concorso pubblico, per esami, per la copertura di n.
1 posto di Istruttore Informatico – Area Istruttori – a tempo pieno e indeterminato presso
il Settore Innovazione della Provincia di Brescia e per la copertura di n. 2 posti di
Istruttore Informatico – Area Istruttori – a tempo pieno e indeterminato presso i Centri
per l’Impiego della Provincia di Brescia, ha necessità di un supporto tecnico-operativo
per lo svolgimento della prova scritta in modalità digitale;

Selexi S.r.l. – con sede in Via Gerolamo Vida 11 – 20127 Milano – P.IVA e C.F.
12852900153 – ha presentato un preventivo di spesa complessiva di € 4.730,00 (IVA
esclusa) – protocollo n. 186467/2023 del 4 ottobre 2023– per il servizio di supporto
tecnico-operativo nella gestione delle prove concorsuali;

Rilevato che il preventivo inviato da Selexi S.r.l. risulta conforme alle esigenze
dell'Amministrazione, oltre che proporzionato nel prezzo;

Visti:

L’art. 50, comma 1, lett. B) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei
contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici – che prevede che le Stazioni
Appaltanti possano procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo
inferiore a € 140.000;

L’art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come novellato dal comma

N.2176/2023

Documento firmato digitalmente



130 della Legge n. 145/2018, che sancisce la non obbligatorietà al ricorso del mercato
elettronico per gli acquisti di beni e di servizi di importi inferiori ai € 5.000,00;

Ritenuto pertanto necessario impegnare sul capitolo 1000963 del Bilancio di Previsione
2023-2025 la spesa di € 5.770,60, di cui € 4.730,00 per imponibile ed € 1.040,60 per IVA al
22%, al fine di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto;

Dato atto che:

In capo all’affidatario sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di ordine
generale di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

Il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario Amministrativo, Elevata
Qualificazione, Luisa Seccamani, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

Dato atto altresì che:

La stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

Al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il codice identificativo di gara SMART CIG Z0E3CB9EF8;

Visti:

Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

Gli articoli 3 e 6 della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità finanziaria, come
modificati dal D.L. n. 187/2010;

L’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, di procedere all'affidamento diretto a Selexi S.r.l. del
servizio di supporto tecnico-operativo per l'espletamento della prova inerente al
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Informatico –
Area Istruttori – a tempo pieno e indeterminato presso il Settore Innovazione della
Provincia di Brescia e per la copertura di n. 2 posti di Istruttore Informatico – Area Istrut
tori – a tempo pieno e indeterminato presso i Centri per l’Impiego della Provincia di
Brescia;

1.

Di impegnare a favore di Selexi S.r.l., con sede legale in Via Gerolamo Vida 11 – 201272.

N.2176/2023

Documento firmato digitalmente



Milano – P.IVA e C.F. 12852900153 – la spesa complessiva di € 5.770,60 (di cui €
4.730,00 per imponibile ed € 1.040,60 per l'IVA), esigibile nell'esercizio 2023, sul capitolo
1000963 del Bilancio di Previsione 2022-2024, associando l'impegno all'Obiettivo
Operativo 06 “Servizi di supporto agli Enti Territoriali nella Gestione del Personale” –
Servizio 06.003 “Servizio concorsi e procedure selettive per la Provincia di Brescia e
anche per l'Area Vasta”;

Di dare atto che l'affidamento diverrà definitivo a seguito della conclusione positiva degli
accertamenti, ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

3.

Di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, per la procedura in
oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara SMART CIG Z0E3CB9EF8;

4.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario Amministrativo, Elevata
Qualificazione, Luisa Seccamani, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

5.

Di dare infine atto che, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi
alla presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento
sul profilo del committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

6.

Brescia, lì 06-10-2023 Il FUNZIONARIO EQ

LUISA SECCAMANI

N.2176/2023

Documento firmato digitalmente


